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۳ فوتی و شناسایی ۷۹ ابتلای جدید کرونا در کشور
بنابر اعلام وزارت بهداشت، در یک شبانه روز ۷۹ بیمار کووید -۱۹ در کشور 
شناسایی شدند و متاسفانه سه بیمار نیز جان خود را از دست دادند.به گزارش 
ایسنا، از روز29 اردیبهشت ماه تا روز ۳۰ اردیبهشت ماه ۱۴۰۲ و بر اساس 
معیارهای قطعی تشخیصی، ۷۹ بیمار جدید مبتلا به کووید-۱۹ در کشور 
شناسایی و ۵۸ نفر از آنها بستری شدند. مجموع بیماران کووید-۱۹ در کشور به 
۷ میلیون و ۶۱۱ هزار و ۱۳۸ نفر رسید.متاسفانه در طول ۲۴ ساعت، ۳ نفر از 
بیماران کووید-۱۹ در کشور جان خود را از دست دادند و مجموع جان باختگان 
این بیماری به ۱۴۶ هزار و ۲۳۰ رسید.خوشبختانه تا روز ۳۰ اردیبهشت ماه ۷ 
میلیون و ۳۶۴ هزار و ۷۴۹ نفر از بیماران، بهبود یافته و یا از بیمارستان‌ها ترخیص 
شده‌اند.۲۴۴ نفر از بیماران مبتلا به کووید-۱۹ در بخش‌های مراقبت‌های ویژه 
بیمارستانها تحت مراقبت قرار دارند.تا روز ۳۰ اردیبهشت ماه ۵۶ میلیون و ۵۸۸ 

هزار و ۲۵۵ آزمایش تشخیص کووید۱۹ در کشور انجام شده است.

درمان قوز قرنیه با جراحی لیزر شدنی نیست
دبیر علمی بیست و پنجمین کنگره سراسری اپتومتری، با اشاره به طرح مهم‌ترین 
موضوعات پیرامون سلامت چشم و بینایی در کنگره، گفت: قوز قرنیه یکی از 
چالش‌های مهم حوزه چشم و بینایی است.فرشاد عسگری زاده با عنوان این 
مطلب که بیست و پنجمین کنگره سراسری اپتومتری از نظر علمی در سطوح 
بالای آکادمیک همراه با مشارکت تمامی گروه‌های آموزشی اپتومتری کشور و 
همچنین همکاری علمی سایر مراکز علمی و دانشگاهی کشور خصوصاً همکاران 
چشم پزشک برگزار خواهد شد، افزود: از نقاط برجسته این کنگره، حضور طیف 
وسیعی از سخنرانان آکادمیک و صاحب نظر و همچنین دوری از مباحث تکراری 
است.وی ادامه داد: برنامه ریزی علمی و اجرایی کنگره بر نمایش دانش روز دنیای 
چشم و بینایی متمرکز شده است، به طوری که برای اولین بار، کنگره سراسری 
اپتومتری در ۴ روز و در سه سالن مستقل در محل نمایشگاه‌های بین المللی 
ایران مال برگزار خواهد شد.عسگری زاده با عنوان این مطلب که از مباحث 
اصلی کنگره قوز قرنیه یا کراتوکونوس است، گفت: قوز قرنیه یا کراتوکونوس 
یکی از مباحث مهم چشم و بینایی محسوب می‌شود که باعث کاهش دید بیمار 
می‌شود. از طرف دیگر، با توجه به تمایل جهانی به انجام اعمال جراحی لیزری 
برای تصحیح عیوب انکساری و همچنین پیشرفت روزافزون در تکنولوژی‌های 
تصویربرداری چشم، در حال حاضر قوز قرنیه یکی از مهم‌ترین چالش‌های چشم 
و بینایی محسوب می‌شود. در نظر داشته باشیم فردی که دارای قوز قرنیه است، 
جراحی لیزری عیوب انکساری جهت تصحیح نمره چشم در این افراد انجام 
نمی‌شود و این افراد مجاز به انجام عمل جراحی لیزری عیوب انکساری نیستند.

اصلاح زمانبندی 
چراغ‌های راهنمایی و رانندگی هوشمند پایتخت

سرپرست شرکت کنترل ترافیک تهران از احصاء ایرادات چراغ‌های راهنمایی و 
رانندگی هوشمند خبر داد و اعلام کرد که با همکاری شرکت‌های دانش بنیان و 
با تجربه، این مشکلات را رفع خواهند کرد.مسعود طبیبی در گفت‌وگو با ایسنا، 
در مورد وضعیت چراغ‌های راهنمایی و رانندگی هوشمند در پایتخت گفت: 
لوپ‌ها، هوش چراغ‌های راهنمایی و رانندگی هوشمند در سنسورهایی هستند 
که در کف خیابان اصطلاحا دوخته شده است که این سنسورها، هوش و مغز 
سیستم هستند که داده‌های ترافیکی را جذب کرده و به نسبت زمان چراغ را 
تعیین می‌کنند؛ اما در برخی مواقع می بینید که این چراغها از حالت هوشمند 
خارج شده و به صورت دستی توسط پلیس کنترل می شود که این مسئله به 
این دلیل است احیانا برخی از این لوپ‌ها، در طول زمان از نظر فنی دچار مشکل 
شده‌اند.وی با بیان اینکه بررسی‌های انجام شده، نشان داد که مهمترین ایرادهای 
فعلی این چراغ‌ها از کار افتادگی لوپ‌ها در بعضی تقاطعات، عدم تأمین قطعات 
سخت‌افزاری کافی برای نگهداری چراغ‌ها، زمان‌بندی نامناسب چراغ‌ها، بر هم 
زدن برنامه هوشمند چراغ‌ها و ...است، گفت: از دو هفته قبل، به طور گسترده 
با کمک شرکتهای توانمند این لوپ‌ها را اصلاح کردیم که این مهم از منطقه 
۲ شروع و به سرعت در سایر مناطق تسری می یابد. پس به زودی لوپ‌ها 
هوشمند می شوند و زمانبدی چراغ‌های راهنمایی و رانندگی درست می شود.
سرپرست شرکت کنترل ترافیک تهران ضمن پوزش ازتهرانی‌ها بابت بروز چنین 
اختلالاتی در شبکه که باعث نارضایتی به ویژه رانندگان شده، اظهار کرد: با 
همکاری متخصصان توانمند و با تجربه، درصدد هستیم در حداقل زمان ممکن 
این مشکلات را رفع کنیم.طبیبی با بیان اینکه برای تحقق این امر، استفاده 
همزمان از ظرفیت مجموعه شرکت‌های توانمند، چه دانش بنیان و چه با تجربه 
نیاز است، افزود: این وظایف در حال حاضر در  شرکت کنترل ترافیک در حال 
انجام است و این قول را می‌توان داد که با تمرکز بر امور حرفه‌ای و بازطراحی 

روش‌های نظارتی، شرکت به زودی به روزهای اوج خود برگردد.
طبیبی در مورد لزوم  اصلاح زمان چراغ سبز و قرمز که موجب انتقاد مردم شده 
است نیز گفت: بعضا دیده شده که در برخی موارد زمان چراغ سبز بسیار کم است 
و این نشان می دهد که مهندسان ترافیک در تعیین زمانبندی‌ها مداخله کمتری 
داشتند و وظیفه من این است که از مجموعه توانمند استفاده کنیم.وی با بیان 
اینکه کمترین زمان سبزی چراغ را ۱۵ ثانیه در نظر گرفتیم، ادامه داد: شهروندان 
می‌توانند در صورت مشاهده خرابی و ایراد در چراغ راهنمایی با شماره ۸۷۵۰۰ 
تماس بگیرند و به زودی سامانه ای برای ارتباط بیشتر این شرکت با شهروندان 
رونمایی می شود.طبیبی با تاکید بر اینکه بیش از ۲۰ درصد لوپ‌ها دچار قطعی 
شده چراکه در ۵ سال اخیر در این سیستم خیلی ساماندهی نشده است، گفت: 
از مجموعه شرکت‌های توانمند و کارشناسان خبره شرکت کنترل ترافیک تهران 
برای بهبود تأسیسات سخت افزاری و نرم افزاری سطح شهر حتما استفاده خواهد 

شد تا شرایط بهبود یابد.

بیش از ۲۳۰۰ زائر بالای ۸۰ سال در حج امسال
رئیس مرکز پزشکی حج و زیارت جمعیت هلال احمر با اعلام اقدامات انجام شده 
جهت ارسال ۴۰ تن اقلام دارویی مورد نیاز زائران ایرانی حج امسال به عربستان، 
اقدامات پزشکی انجام شده و وضعیت جسمی زائران را تشریح کرد.به گزارش 
ایسنا، دکتر مرعشی در نشستی خبری ضمن تشریح  تمهیدات اندیشیده شده 
و اقدامات انجام شده جهت مباحث درمانی زائران ایرانی حج ۱۴۰۲، به تغییرات 
اعمال شده نسبت به سال‌های گذشته در روند معاینات زائران اشاره کرد و گفت: 
هر سال پزشکانی که کار معاینات زائران را انجام می‌دادند، همان پزشکان هم 
در سرزمین وحی ادامه خدمات درمانی را به زائران ارایه می‌دادند. اما امسال 
پزشکان مسوول معاینات و تعیین استطاعت سلامت جسمی و روانی زائران در 
داخل کشور از پزشکان اعزامی به حج جدا شدند. بنابراین عده‌ای از پزشکان که 
سابقه حج دارند معاینات را انجام دادند اما لزوما همه آنها به سرزمین وحی اعزام 
نمی‌شوند.وی افزود: در مجموع ۴۵۸ پزشک در داخل کشور کار معاینات زائران 
را به سرانجام رساندند و از این تعداد حدود ۲۰۰ نفر به سرزمین وحی مشرف 
می‌شوند تا در آنجا ادامه عملیات حج و ارایه خدمات به زائران را داشته باشند.

رئیس مرکز پزشکی حج و زیارت جمعیت هلال احمر ادامه داد: همچنین در 
سال ۱۴۰۱ بنا به دستورالعمل عربستان سعودی، زائران بالای ۶۰ سال سن از 
تشرف بازماندند. اما امسال این محدودیت وجود ندارد و طبیعی است که تعداد 
زائران با سن بالا بیشتر است که البته استطاعت جسمی همه زائرانی که در لیست 
اعزام هستند، تایید شده است. بنابراین طبیعی است که امسال تعداد زائران دارای 
بیماری‌های همراه و مزمن بیشتر از سال گذشته است.مرعشی گفت: امسال 
بیش از ۲۳۰۰ زائر بالای ۸۰ سال در حج داریم که البته استطاعت جسمی 
این زائران تایید شده است.وی افزود: امسال مسن‌ترین زائر ایرانی ۱۱۱ سال 
دارد و کوچک‌ترین زائر نیز ۹ ماهه است؛ بنابراین طیف وسیع سنی را در حج 
امسال خواهیم داشت.مرعشی همچنین گفت: کمتر از ۲۰۰ نفر در کمیسیون‌ها 
و معاینات مرکز پزشکی حج و زیارت رد شده‌اند. این افراد اغلب به علت آلزایمر 
پیشرفته و عدم شناخت زمان و مکان، عدم توانایی جدی جسمی، سرطان‌های 
در حال درمان، بیماری‌های قلبی که مداخلاتی مانند استنت‌گذاری یا جراحی 
قلب باز )در کمتر از سه ماه گذشته(، انجام داده‌اند، خانم‌های باردار و ... از اعزام 
منع شده‌اند.وی در ادامه صحبت‌هایش از کاهش چشمگیر اعزام عوامل اجرایی 
به حج امسال نسبت به سال ۹۸ خبر داد و گفت: امسال نسبت به سال ۹۸ حدود 
۱۰۵ نفر نیروی اجرایی کمتر خواهد بود. به این ترتیب این ظرفیت در اختیار 
زائرانی که در صف طولانی انتظار برای اعزام بودند، قرار گرفت و تلاش می‌شود 
خدمات با کیفیت بیشتری ارایه شود.مرعشی به برگزاری مناسک حج در فصل 
گرما اشاره کرد و گفت: بنابراین با توجه به کاهش کادر درمانی اعزامی، افزایش 
میانگین سنی زائران، گرمای هوا و شرایطی که تیم پزشکی خواهد داشت، لازم 
است که ابتدا زائران خود موارد مربوطه را مراعات کنند و از سوی دیگر نیز کادر 
اعزامی به مراتب نسبت به سال‌های قبل وقت بیشتری بگذارند و تلاش بیشتری 

در جهت سلامت زائران داشته باشند.

اخبار کوتاه

سهم میانسالان از جمعیت کشور؛ ۴۴ درصد
تهرانی‌های »بالاشهری« کمترین موالید را داشته‌اند

رئیس مرکز سلامت محیط و کار وزارت بهداشت اعلام کرد

روند افزایشی مصرف دخانیات در سنین ۱۸ تا ۲۴ سال
 قلیان مهم‌ترین عامل افزایش تمایل به مصرف

رئیس سازمان پژوهش و برنامه‌‍ریزی آموزشی خبر داد

حذف محتواها و عکس‌های تکراری از کتب درسی
تغییر جلد و محتوای چند کتاب درسی برای سال تحصیلی آینده

در حال حاضر حدود ۴۴ درصد از جمعیت کشورمان 
را میانسالان تشکیل می دهند و با توجه به هشدارهای 
جمعیت شناسان تا سال ۱۴۲۰ و بلکه زودتر از آن نرخ 
رشد جمعیت ما به »صفر« می‌رسد.به گزارش ایسنا، بنا بر 
اظهارات جمعیت شناسان در حال حاضر ایران در مرحله 
سوم انتقالی جمعیت قرار دارد که در این مرحله باروری 
و مرگ و میر رو به کاهش می رود. درواقع می توان گفت 
رشد طبیعی جمعیت ایران، در حال حرکت به سمت صفر 
است و از سوی دیگر پیش‌بینی‌ها حکایت از این دارد که 
در سال ۱۴۲۰ و شاید زودتر نرخ رشد جمعیت صفر شود. 
در این میان کشورهایی که بیش از دو سوم جمعیتشان 
بین ۱۵ تا ۶۴ سال باشند، در »پنجره جمعیتی« یا »پنجره 
فرصت جمعیتی« قرار دارند چراکه بالاترین سهم جمعیت 
شان در سن فعالیت است. در چنین شرایطی کشورهایی 
که جمعیت در سن فعالیت آنها در اشتغال تام هستند می 
توانند از این فرصت پنجره جمعیتی استفاده کرده و به 
بهره وری کامل برسند.ایران نیز از سال ۱۳۸۵ وارد مرحله 
پنجره جمعیتی شده و به طور طبیعی باید ۳۰ تا ۴۰ سال 
در این مرحله پنجره جمعیتی بماند و سپس وارد مرحله 
سالخوردگی شود.از سوی دیگر به گفته کارشناسان دو، سه 
دهه‌ای می شود که ایران از مرحله پنجره جمعیتی عبور 
کرده و گرچه جمعیتش از مرز ۸۵ میلیون نفر گذشته 
است اما در حال حاضر ۴۴ درصد از جمعیت کشور را 

میانسالان تشکیل می دهند.
دکتر علی‌اکبر محزون مدیرکل دفتر جمعیت، نیروی کار و 
اقتصاد خانوار مرکز آمار ایران در برنامه‌ای رادیویی با بیان 
اینکه سایت مرکز آمار ایران در چند روز گذشته نشان داد 
جمعیت ایران از مرز ۸۵ میلیون نفر عبور کرده، در عین 
حال اعلام کرده است: حدود ۲۴ درصد از جمعیت کشور 
را کودکان و نوجوانان زیر ۱۵ سال تشکیل می‌دهند، ۲۵ 
درصد از جمعیت کشور شامل جوانان ۱۵ تا ۲۹ساله و ۴۴ 
درصد میانسال و مابقی هم سالمندان بالای ۶۵ سال هستند 
که این نشان می‌دهد ساختار غالب جمعیتی کشورمان را 
ساختار میانسالی تشکیل می‌دهد.به گفته وی، آهنگ رشد 
جمعیت از دهه ۶۰ شروع شد و تا آخرین سرشماری که 
در سال ۱۳۹۵ انجام گرفت به ۱,۲۴ صدم درصد رسید؛ 
اما از آن سال تاکنون همان روند کاهشی ادامه پیدا کرده 
به‌طوری‌که الان به زیر یک درصد حدود ۰.۷۷ صدم درصد 
رسیده است.محزون با اذعان به تأثیر مثبت رشد جمعیت 

بر رشد و توسعه اقتصادی اظهار کرده است: بیشتر بودن 
جمعیت مولد کشور نسبت به جمعیت مصرف‌کننده تحت 
عنوان »پنجره جمعیتی« تعریف می‌شود که ما الان از دو 
سه دهه آن عبور کردیم و حدود دو دهه دیگر باقی‌مانده 
و روند کنونی آهنگ جمعیت نشان می‌دهد که به صفر 
و حتی منفی هم خواهد رسید.همچنین بنا بر اظهارات 
این کارشناس، سیاست‌های تشویقی تنها یک بخش از 
سیاست‌های جمعیتی است و توانمندسازی جمعیتِ در 
سن کار و مشاوره، آموزش و ترویج فرزندآوری نیز از 
مواردی است که باید اجرایی شود.از سوی دیگر مدیرکل 
دفتر جمعیت، نیروی کار و اقتصاد خانوار مرکز آمار ایران 
در صحبت‌های خود این نکته را نیز عنوان کرده است که 
با تشکیل ستاد ملی جمعیت از سال گذشته تا الان، آمار 
موالید در برخی مناطق افزایش و در مناطقی هم کاهش 
پیدا کرده است و در حالی میانگین سن ازدواج ۲۴ سال 
برای آقایان و ۲۳ سال برای خانم‌هاست که سن ازدواج در 
برخی کلان‌شهرها که نسبت به دیگر مناطق کشور رفاه 

بیشتری دارند، متأسفانه بالاتر از میانگین کشوری است.
به گزارش ایسنا، با توجه به شرایط جمعیتی یاد شده 

و مضیقه زمانی ایران برای افزایش جمعیت، نمایندگان 
مجلس در سال ۱۴۰۰ قانون حمایت از خانواده و جوانی 
جمعیت را به تصویب رساندند.حمایت از جوانان در آستانه 
ازدواج یا زوجین جوان، زوجین نابارور و پیشگیری از 
ناباروری، حمایت از مادران برای دوران بارداری و زایمان و 
شیردهی، حمایت از خانواده‌های دارای سه فرزند و بیشتر، 
دریافت خودرو توسط مادر به‌ازای تولد فرزند دوم به بعد 
به شکل دولتی و بدون قرعه کشی، دریافت زمین به ازای 
تولد فرزند سوم، حمایت‌های مالی برای تولد چندقلوها 
و به طور کلی ارائه تسهیلات اقتصادی و اجتماعی به 
خانواده‌ها مهمترین مولفه‌هایی است که این قانون ۷۳ 
ماده‌ای دنبال می‌کند.با این وجود همانطور که علی اکبر 
محزون در مصاحبه خود عنوان کرده بود، از سال گذشته 
تا کنون و با تشکیل ستاد ملی جمعیت آمار موالید در 
برخی مناطق رو به افزایش و در مناطق رو به کاهش رفته 
است و این امر نشان می دهد همچنان مشوق‌های قانون 
جوانی جمعیت به درستی اجرا نمی‌شود.کما اینکه فاطمه 
محمدبیگی رئیس فراکسیون جمعیت و حمایت از خانواده 
مجلس شورای اسامی نیز طی مصاحبه‌ای رادیویی به 

موانع اجرایی بر سر راه قانون حمایت از خانواده و جوانی 
جمعیت نیز اشاره کرده و گفته است: در ماده خودروی 
مادران به‌صراحت ذکر شده به‌ازای تولد فرزند دوم به بعد 
مادر می‌تواند یک نوبت به شکل دولتی خودرو بگیرد که 
قرار بود بدون قرعه‌کشی و ۵۰ درصد ظرفیت خودروی 
تولیدی به این قانون اختصاص داده شود اما بیش از ۲۰ 
درصد هم محقق نشد.محمدبیگی همچنین با اشاره به 
اینکه از ۴۱۱ هزار نفر واجد شرایط ثبت‌نام خودرو ۸۹ 
هزار و ۵۰۰ مادر خودروی خود را تحویل گرفتند، اظهار 
کرده است: انتظار داریم مابقی افراد در لیست انتظار نیز 

خودروی خود را تحویل بگیرند.
از سوی دیگر به گفته وی، نزدیک به ۸۷ هزار نفر برای 
مسکن ۳ فرزندی ثبت‌نام کردند اما کمتر از ۱۰۰ فقره 
تحویل شده و دلیلش هم این بود که آیین‌نامه این قانون 
خیلی دیر در وزارت راه و شهرسازی تصویب شد.به گزارش 
ایسنا، در عین حال نمی توان تاثیر عوامل فرهنگی در 
تغییر نگرش افراد برای فرزندآوری را نیز کتمان کرد. گواه 
این گزاره نیز سخن رئیس فراکسیون جمعیت و حمایت 
از خانواده مجلس است.به گفته محمد بیگی، طبق آمارها 
منطقه شمال تهران و ۷ استان برخوردار کشور کمترین 
میزان تولد را دارند و این یعنی عوامل نگرشی و ترویج 
فرهنگ غرب بیشتر از عامل اقتصاد بر این موضوع تأثیر 
گذاشته است.به تصریح رئیس فراکسیون جمعیت و 
حمایت از خانواده مجلس، تمایل به فرزندآوری در دنیا 
یک موضوع فرهنگی و نگرشی است اما در ایران هنوز 
یک موضوع صرفاً اقتصادی محسوب می‌شود.وی در این 
راستا تاکید کرده است: بدون توجه به آیات قرآن و روایات 
دینی، متأسفانه والدین از رزق‌ و روزی فرزندان می‌ترسند 
و بعضاً شاهد سقط‌جنین هستیم که گناهی نابخشودنی 
است.وی افزود: ما باید به رزاقیت خداوند اعتماد داشته 
باشیم چون اقتصاد عامل اولیه برای فرزندآوری نیست و 
مطالعات اقتصادی و اجتماعی نیز همین مطلب را نشان 
می‌دهد.محمدبیگی معتقد است که گرچه زیرساخت 
مسکن و اشتغال جوانان نیز می‌تواند یک مشوق باشد اما 
طبق آمارها در منطقه شمال تهران کمترین میزان تولد را 
داریم و ۷ استان برخوردار کشور نیز کمترین میزان تولد 
را دارند و این نشان می‌دهد که عوامل نگرشی و ترویج 
فرهنگ غرب بیشتر از عامل اقتصاد بر این موضوع تأثیر 

گذاشته است.

رئیس مرکز سامت محیط و کار وزارت بهداشت با اشاره 
به افزایش مصرف دخانیات در نوجوانان ۱۳ تا ۱۵ ساله، 
گفت: دلیل اصلی افزایش شیوع مصرف دخانیات در گروه 
نوجوانان و جوانان ترویج و تمایل به مصرف قلیان است.
به گزارش ایسنا، دکتر جعفر جندقی، رئیس مرکز سلامت 
محیط و کار وزارت بهداشت در نشست خبری به مناسبت 
هفته ملی بدون دخانیات، گفت: حدود ۳۸ درصد مردان و 
۴ درصد زنان در منطقه مدیترانه شرقی دخانیات مصرف 
می‌کنند و در برخی از کشورها ۵۷ درصد مردان و ۲۹ 
درصد زنان مصرف کننده دخانیات هستند. در منطقه 
مدیترانه شرقی شیوع مصرف دخانیات در پسران ۴۲ درصد 
و در دختران ۳۱ درصد در گروه سنی ۱۳ تا ۱۵ سال 
گزارش می‌شود و این یک زنگ خطر جدی است که در 
آینده مصرف کنندگان مواد دخانی افزایش خواهد یافت.وی 
افزود: دلیل اصلی افزایش شیوع مصرف دخانیات در گروه 

نوجوانان و جوانان، ترویج و تمایل به مصرف قلیان است.
رئیس مرکز سلامت محیط و کار وزارت بهداشت درخصوص 
وضعیت شیوع مصرف دخانیات در جمهوری اسلامی ایران، 
اظهار کرد: حدود ۶۰ هزارنفر به دلیل مصرف دخانیات جان 
خود را از دست می‌دهند. سالانه میانگین بیش از ۴۰ هزار 
میلیارد تومان در اثر استعمال دخانیات در کشور از بین 
می‌رود و بیش از ۶۰ هزار میلیارد تومان صرف هزینه‌های 
بهداشتی و درمانی ناشی از مصرف دخانیات می‌شود و این 
جدا از ناتوانی‌ها، از کارافتادگی‌ها و.... است که با احتساب 
آنها هزینه مصرف دخانیات برای کشور بیش از ۱۱۰ هزار 
میلیارد تومان است.او تاکید کرد: بر اساس مطالعات صورت 
گرفته در سال ۱۴۰۰ در افراد بالای ۱۸ سال در کل ۱۴.۰۱ 
، میزان شیوع مصرف دخانیات در کشور است که در زنان 
۴.۴۴ درصد و در مردان ۲۵.۸۸ درصد بوده است. اگر چه 
روند مصرف دخانیات نسبت به گذشته در کل کندتر شده 
است اما هنوز هم رشد دارد ولی این مهم است بدانیم 
این روند در نوجوانان و جوانان و بانوان افزایشی است و 
یا روند مصرف قلیان افزایشی است و این زنگ خطر را 
به صدا در می‌آورد که در گروه‌های تاثیر گذار در آینده 
مصرف دخانیات افزایشی می‌شود.جندقی ادامه داد: روند 
افزایشی مصرف دخانیات در سال‌های ۱۳۹۵ تا ۱۴۰۰ در 
گروه سنی ۱۸ تا ۲۴ سال اتفاق افتاده است که در زنان ۹۰ 

درصد و در بین مردان ۳۴ درصد افزایش یافته است که این 
خطرناک است‌. یا روند افزایش مصرف دخانیات در همین 
سالها در گروه سنی ۲۵ تا ۳۴ سال را هم شاهد هستیم که 
در بین مردان ۱۵.۰۶ درصد و در بین زنان ۹۰.۸۸ درصد 
افزایش یافته است.رئیس مرکز سلامت محیط و کار وزارت 
بهداشت، درباره وضعیت مصرف سیگار بین نوجوانان ۱۳ 
تا ۱۵ ساله در بین سالهای ۱۳۸۶ تا ۱۳۹۵، بیان کرد: در 
پسران ما حدود ۵.۸۸ درصد کاهش مصرف و در دختران 
۱۳۳ درصد افزایش مصرف دخانیات طی این سالها را 
داشتیم‌، در مجموع در سال ۱۳۸۶ در بین این گروه سنی 
۳ درصد مصرف دخانیات داشتیم که در سال ۱۳۹۵ به ۳.۴ 
درصد رسیده است. در صدد هستیم این تحقیقات را امسال 

هم انجام دهیم تا روند به درستی بررسی شود.
به گزارش ایسنا، جندقی تاکید کرد: درحال حاضر یکی 
از نگرانی‌های عمده ما مصرف دخانیات با اشکال جدید 
مانند سیگارهای الکترونیک، ویپ و یا افزودن عطر و طعم 
به دخانیات و توتون و تنباکو است. به نظر ما همه اینها 
خطرناک هستند هرچند تلاش می‌شود خطرات آن نشان 
داده نشود.وی افزود: در سال ۱۳۸۴به کنوانسیون کاهش 
مصرف دخانیات پیوستیم و سال ۱۳۸۵ قانون جامع مقابله 
با دخانیات را داشتیم و از نظر قانونی مواد قانونی قوی 
داریم ولی در زمینه کاهش دسترسی هم باید فعال باشیم. 
دسترسی به مواد دخانی بر دو نوع است؛ اول دسترسی 
مکانی و دوم دسترسی مالی است که در نوع دوم باید قیمت 
سیگار به گونه‌ای باشد که به راحتی به آن دسترسی نداشته 

باشند.  
یکی از راهکارهای اصلی کاهش مصرف دخانیات در دنیا 
نیز افزایش قیمت این محصولات از طریق اعمال مالیات 
سنگین است. برای هر دو مورد دسترسی قوانین حامی 
وجود دارد.جندقی تاکید کرد: در قوانین ذکر شده است که 
فروش نخی سیگار و همچنین فروش به افراد زیر ۱۸ سال 
ممنوع است و هر جایی هم مجوز فروش دخانیات را ندارد 
و باید مجوز مربوطه فروش را کسب کنند که متاسفانه 
در سنوات گذشته برخی این موضوع را رعایت نکردند. 
اعمال قوانین باید توسط وزارت صمت و وزارت بهداشت 
اعمال شود که ما از طریق مرکز سامت محیط و کار با 
حدود ۶۰۰۰ بازرس ویژه سعی می‌کنیم وظیفه خود را 

ایفا کنیم ولی متاسفانه قانون شکنی هم اتفاق می‌افتد.
رئیس مرکز سلامت محیط و کار وزارت بهداشت افزود: به 
دکه‌های مطبوعاتی هم یک فرصت یکساله از سال گذشته 
تا خرداد ماه ۱۴۰۲ داده‌ایم که اگر بتوانند قوانین فروش 
دخانیات را رعایت کنند، طبق ماده ۷ قانون جزو صنوف 
مجاز فروش حساب شوند.جندقی با اشاره به تاثیر افزایش 
قیمت دخانیات بر کاهش مصرف آن، توضیح داد: در قانون 
بودجه سال جاری ۱۰ هزار میلیارد تومان پیش‌بینی شده 
است که افزایش مالیات از محل فروش مواد دخانی داشته 
باشیم که ۲ هزار میلیارد آن باید به وزارت بهداشت برسد 
و بخشی از آن برای کاهش مصرف دخانیات هزینه شود و 
۱۵۰۰ میلیارد تومان هم برای خرید آمبولانس‌های پیش 

بیمارستانی از این محل هزینه شود.
رئیس مرکز سامت محیط و کار وزارت بهداشت افزود: 
حدود ۶.۲ هزار میلیارد تومان نیز مالیات بر ارزش افزوده 
باید محقق شود که پیش بینی کردیم اگر پایانه‌های 
فروشگاهی مخصوص دخانیات هم اضافه شود، مجموع 
درآمدهای ناشی از فزوش دخانیات حدود ۲۰ هزار میلیارد 
تومان خواهد بود.وی با تاکید بر اهمیت جلوگیری از تبلیغ 
مواد دخانی، بیان کرد: مردم باید بدانند مصرف سیگار ضرر 
دارد. از هر ۱۰ دانش‌آموز ۷ نفر پیام‌های ضد دخانیات را 
از طریق رسانه دریافت می‌کنند و این نشان دهنده فعالیت 
خوب رسانه است. یا از ۱۰ دانش‌آموز ۴ نفر هنگام مراجعه 
به مراکز فروش تبلیغات دخانیات را مشاهده کرده‌اند که 

این خوب نیست.
 از هر۱۰ دانش‌آموز بر لباس، کلاه ویا سایر وسایل شخصی 
یک دانش‌آموز مارک شرکت دخانیات درج شده است و این 
نشان از شیوه‌های خاص تبلیغات آنها دارد.او تاکید کرد: 
۷۶.۷ درصد نوجوانان قطعا می‌دانند که استعمال دخانیات 
ضرر دارد اما چرا بازهم روند مصرف افزایشی است؟ زیرا 
جذابیت‌هایی مانند عطر و طعم که به مواد دخانی اضافه 
می‌شود درحالی که اگر این عطر و طعم اضافه نشود خیلی 
از افراد از آن گریزان می‌شوند. ۷۸.۲ نوجوانان موافق 
ممنوعیت مصرف دخانیات در اماکن عمومی هستند اما 
بازهم از عده‌ای می‌شنویم که چرا در مکان‌های عمومی 

بخش‌های اختصاصی برای مصرف دخانیات نمی‌سازید؟
جندقی با تاکید بر اینکه مصرف دخانیات در کاهش قدرت 

باروری اثرگذار است،‌ تصریح کرد: الان که برنامه‌های جوانی 
جمعیت را دنبال می‌ کنیم یکی از عواملی که بر باروری 
اثر گذار است همین موضوع دخانیات است چرا که سیگار 
دارای مواد مضر و زیان آوری است.وی به ارائه آمار تفکیکی 
مصرف دخانیات در بین نوجوانان ۱۳ تا ۱۵ ساله پرداخت 
و گفت: مصرف قلیان در این گروه بین سال‌های ۱۳۸۶ 
تا ۱۳۹۵ از ۱۶.۵ درصد به ۵.۷ درصد رسیده است که 
کاهشی بوده است. در دختران این گروه سنی طی مدت 
یاد شده مصرف سیگار از ۰.۹ به ۲.۱ و مصرف قلیان از 
۹.۴ به ۴.۳ درصد رسیده است. در پسران مصرف سیگار 
از ۵.۱ به ۴.۸ و مصرف قلیان از ۲۲.۸ به ۷.۳ رسیده است. 
در واقع مصرف قلیان طی این سالها در بین گروه یاد شده 
کاهشی بوده است.او با تاکید بر اینکه مضرات مصرف قلیان 
چندین برابر مصرف سیگار است،‌ تصریح کرد: خیلی‌ها به 
خاطر عطر و طعم مشتاق به مصرف قلیان بودند اما حالا 
که اعلام کرده‌ایم قلیان هم کم ضرر نیست توانستیم تا 
حدی آگاهی بخشی کنیم.رئیس مرکز سلامت محیط و 
کار وزارت بهداشت تاکید کرد: مواد شیمیایی، سمی و 
میکروپلاستیک‌های موجود در ته سیگار و پسماندهای 
سیگار الکترونیکی موجب آلودگی محیط زیست می‌شود. 
امروزه بحث میکروپلاستیک‌ها و نانوپلاستیک‌ها موضوع 
اصلی زباله‌ها هستند که وقتی در ابعاد میکرو ریز می‌شوند 
به راحتی وارد زنجیره غذایی شده و وارد بدن می‌شوند. 
میکروپلاستیک‌های موجود در فیلتر سیگار قابل تجزیه 
نیستند و بعد از بلعیده شدن توسط جانوارن آبزی سواحل، 
دریاها و اقیانوس‌ها، موجب انتقال آلودگی می‌شوند. فیلتر 
سیگار فراوان ترین نوع زباله پلاستیکی در دنیا است که 
سالیانه ۷۷۰ تنُ زباله سمی تولید می‌کند. رها کردن سالانه 
۴.۵ ترلیون فیلتر سیگار در سطح شهرها و پارک‌ها و... 

باعث آلودگی خاک و آب و مواد غذایی می‌شود.
 ۲۲ میلیارد متر مکعب آب برای تولید محصولات دخانی 
استفاده می‌شود در حالیکه کشور ما در منطقه خشکی قرار 
گرفته است.وی افزود: سالیانه ۲۰۰ هزار هکتار زمین برای 
کشت تنباکو از بین می‌رود درحالی که می‌شود در این 
زمین‌ها غلات و مواد غذایی کشت کرد از طرفی کشت 
توتون سبب فقیر شدن خاک می‌شود. سالیانه ۶۰۰ میلیون 

اصله درخت برای تولید سیگار قطع می‌شود.

رئیس سازمان پژوهش و برنامه‌‍ریزی آموزشی با بیان 
اینکه سال گذشته مطالعه‌ای پیرامون محتوا و عکس‌های 
تکراری در کتب درسی انجام شد و این موارد تکراری را به 
میزان زیادی حذف کردیم گفت: بنای تغییر جلد هر ساله 
کتاب‌های درسی را نداریم مگر آنکه براساس فرم و تغییر 
محتوا، جلد هم تغییر کند. برای سال تحصیلی آینده، 
دو کتاب »کار و فناوری« پایه ششم و هفتم تصویرگری 
جدید دارند و دو یا سه کتاب در زمینه فرم کلی کتاب 
تغییراتی داشته‌اند و جلد آنها هم تغییر خواهد کرد. به 
گزارش ایسنا، حجت‌الاسلام‌والمسلمین علی لطیفی در 
حاشیه دوازدهمین دوره جشنواره ملی دوسالانه عکس و 
تصویرگری رشد که در مدرسه تاریخی دارالفنون برگزار 
شد، درباره استفاده از آثار برگزیده عکس و تصویرگری 
این جشنواره در کتاب‌های درسی و نیز روند تغییر تصاویر 
در کتاب‌ها توضیحاتی ارائه و اظهار کرد: از سال آینده 
فرایندی را شروع می‌کنیم که براساس آن تعدادی از 
کتاب‌های درسی را برای سال ۱۴۰۴ به جهت تصویرگری 

به کلی تغییر دهیم.
وی افزود: امسال به دلیل محدودیت اعتباری که داشتیم 
موفق شدیم تنها این کار را برای تعداد محدودی از 
کتاب‌ها انجام دادیم اما برای سال بعد در صورتی که 
اعتباراتِ وعده شده، تخصیص یابد، بنا داریم تعداد زیادی 
از کتاب‌ها را از حیث تصویرگری مورد بازنگری قرار داده 

و تغییرات اساسی در آنها ایجاد کنیم که قطعا از آثار 
برگزیده جشنواره دوسالانه عکس و تصویرگری رشد هم 
استفاده خواهد شد.رئیس سازمان پژوهش و برنامه‌‍ریزی 
آموزشی با بیان اینکه هدفگذاری ما روی ۱۰۰ کتاب 
است ولی اینکه تا چه اندازه محقق شود بستگی به عوامل 
مختلف از جمله اعتبارات، فرایندهای فنی و ... دارد، در 
پاسخ به اینکه آیا تصاویر در همه کتب پایه‌های تحصیلی 
مشمول تغییر می‌شوند؟ عنوان کرد: بنای ما متوسطه اول 
و دوره دوم ابتدایی است اما از جهت فنی باید ارتباطی 
میان مولفان و گروه‌های فنی و تصویرپردازی شکل بگیرد. 
هنوز عناوین کتاب‌ها نهایی نشده، اما هدفگذاری صورت 
پذیرفته است.لطیفی تاکید کرد که عکس، نقش بسیار 
مهمی در آموزش و پرورش شخصیت دارد. برای ما مهم 
است که عکس زمینه‌ها و فرصت‌هایی برای خلاقیت فراهم 
کند و معلم بتواند با دانش‌آموزانش درباره عکس گفت‌وگو 
کرده و دانش‌آموز بتواند نکات زیادی را از عکس فهم کند. 
جشنواره عکس رشد به جهت‌دهی تربیتی و آموزشی 
دقت دارد و نکته مهم، برانگیزاننده بودن و شوق انگیز 
بودن عکس و تصویر است  تا بتواند با جذابیتی که دارد 
توجه دانش‌آموز را به سمت خودش جلب کند. وی درباره 
وجود عکس‌های تکراری و عدم ارتباط میان عکس و 
نوشته در کتب درسی نیز اظهار کرد: درباره عکس‌ها و 
محتوای تکراری، سال گذشته مطالعه‌ای انجام شد و این 

موارد تکراری را به میزان زیادی حذف کردیم. گاهی اوقات 
مطلبی لحظه آخری اضافه شده و از آرشیو عکس استفاده 
کرده‌اند و ممکن است عکس‌هایی هم تکرار شده باشند 
که اینها را به میزان زیادی حذف کردیم. تصویرپردازی 
و تالیف در کتاب درسی گاهی اوقات براساس یک 
فوریت‌هایی پیش می‌رود و در برخی اوقات زمان برای 

تهیه عکس باکیفیت مهیا نمی‌شود.
رئیس سازمان پژوهش و برنامه‌‍ریزی آموزشی ادامه داد: 
تاکید ما آن است که دانش آموزان، معلمان و صاحبنظران 
حتما نظرات خود را نسبت به جلد کتاب، محتوا، تصاویر، 
تمارین و محتوا در سایت ما ثبت کنند، این نظرات تک 

به تک بررسی می‌شوند.لطیفی در پاسخ به اینکه آیا برای 
امسال جلد کتاب‌های درسی تغییر کرده‌اند؟ گفت: نسبت 
به تغییر جلد کتب درسی در سال تحصیلی گذشته 
تغییرات زیادی نداشتیم اما در صورتی که نیاز به تغییر 
جلد کتاب وجود داشته باشد انجام می‌شود؛ البته که بنای 
تغییر جلد هر ساله کتاب‌های درسی را نداریم مگر آنکه 

براساس فرم و تغییر محتوا، جلد هم تغییر کند. 
برای سال تحصیلی آینده، دو کتاب کار و فناوری پایه 
ششم و هفتم تصویرگری جدید دارند و دو یا سه کتاب 
در زمینه فرم کلی کتاب تغییراتی داشته‌اند و جلد آنها هم 

تغییر خواهد کرد.


